АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛОЗОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БАГАНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
[bookmark: _GoBack]
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__.11.2018  № __

Об утверждении муниципальной программы
«Обеспечение безопасности населения Лозовского сельсовета
на 2019 год  и плановый период 2020-2021 годов»

  В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Лозовского сельсовета Баганского района Новосибирской области от 10.12.2013 г. № 73 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ  Лозовского сельсовета Баганского района Новосибирской области»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение безопасности населения Лозовского сельсовета на 2019 год  и плановый период 2020-2021 годов».
2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Обеспечение безопасности населения Лозовского сельсовета на 2019 год  и плановый период 2020-2021 годов» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения.
3. Настоящее постановление опубликовать в местном печатном издании «Бюллетень органов местного самоуправления Лозовского сельсовета» и на официальном сайте в сети интернет.
4. Постановление администрации Лозовского сельсовета Баганского района Новосибирской области от 18.11.2016 г. № 87 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасности населения Лозовского сельсовета на 2017 год  и плановый период 2018-2019 годов»» считать утратившим силу.
5.  Контроль над исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Лозовского сельсовета
Баганского района
Новосибирской области                                                             А.А.Баранчиков

Алтынников Василий Анатольевич
35-388
 Утверждена
                                                                              постановлением администрации
                                                                                             Лозовского сельсовета
[bookmark: Par30]                                                                                                от __.11.2018 г. № __

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
"ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ ЛОЗОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА на 2018 год  и плановый период 2019-2020 годов "

Паспорт программы
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа
«Обеспечение безопасности населения Лозовского сельсовета на 2019 год  и плановый период 2020-2021 годов» (далее – программа)

	Цели муниципальной программы
	Реализация требований Федерального законодательства, Постановлений Правительства Российской Федерации и Указов Президента Российской Федерации в области обеспечения безопасности населения и территории Лозовского сельсовета

	Задачи муниципальной Программы
	- повышение уровня пропаганды здорового образа жизни;
- организация и осуществление мероприятий гражданской обороны, защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Лозовского сельсовета;
 - противодействие терроризму и экстремизму и защита
жизни граждан, проживающих на территории муниципального образования от  террористических и экстремистских актов.

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация Лозовского сельсовета Баганского района Новосибирской области

	Разработчик Программы
	Администрация Лозовского сельсовета Баганского района Новосибирской области

	Исполнители
мероприятий
Программы:
	Администрация Лозовского сельсовета, МКУ «УБУ и АХО Лозовского сельсовета»

	Сроки реализации муниципальной программы
	2019-2021 г.

	Источники финансирования
муниципальной программы,
в том числе по годам:
	Расходы (тыс. рублей)

	Всего
	2019
	2020
	2021

	Средства бюджета Лозовского сельсовета Баганского района Новосибирской области

613

339

136

136

	Другие источники

-

-

-

-

	Планируемые результаты реализации муниципальной программы
	Достижение стопроцентного уровня по показателям, предусмотренным настоящей Программой для мероприятий по каждому году реализации

1. Краткое описание программы
«Обеспечение безопасности населения Лозовского сельсовета
на 2019 год  и плановый период 2020-2021 годов»

  Обеспечение безопасности населения Лозовского сельсовета является необходимым условием обеспечения жизни и деятельности жителей, соблюдения их законных прав и свобод, эффективного функционирования системы управления, экономики, сохранения на необходимом уровне параметров среды обитания, развития социальной и духовной сфер общества.
     Несмотря на предпринимаемые меры, оперативная обстановка с правонарушениями, противопожарной безопасностью, организацией и осуществлением мероприятий гражданской обороны, защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  на территории остается напряженной, не обеспечивает в полной мере личную безопасность граждан и их имущества.
Проблемы табакокурения, алкоголизма, потреблением наркотических средств и других социально-негативных явлений среди детей и молодежи являются не менее значимыми.
Решение вышеназванных проблем возможно только при условии комплексного подхода и согласованных действий органов местного самоуправления Лозовского сельсовета.
Реализация мероприятий Программы позволит повысить уровень безопасности населения  Лозовского сельсовета от пожаров, чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, террористических и экстремистских проявлений на территории муниципального образования, что в свою очередь приведет к улучшению благополучия населения и снижению материального ущерба.

Цели  и задачи  Программы.
Основными целями Программы являются:
- повышение уровня пропаганды здорового образа жизни;
- организация и осуществление мероприятий гражданской обороны, защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Лозовского сельсовета;
 - противодействие терроризму и экстремизму и защита жизни граждан, проживающих на территории муниципального образования от  террористических и экстремистских актов.

Перечень основных мероприятий Программы.
Предполагается проведение следующих работ:
- изготовление и установка в сельские клубы стендов «Мы за здоровый образ жизни»
- приобретение и установка в населенные пункты систем оповещения население
- изготовление и установка в сельские клубы стендов «Безопасность жизнедеятельности»
- приобретение и обслуживание первичных средств пожаротушения
- содержание добровольных пожарных команд;
- изготовление и распространение среди населения памяток и листовок о мерах пожарной безопасности;
- приобретение и установка (замена) пожарных гидрантов;
- оборудование минерализованных полос;
- изготовление и установка в сельские клубы стендов «Антитеррор».
Перечень основных задач, мероприятий, финансирование и сроки их исполнения приведены в Приложении № 1.
Этапы и сроки реализации Программы.
Решение задач и достижение поставленных Программой целей планируется в сроки с 01 января 2019 года до 31 декабря 2021 года. Реализация Программы выстроена с учетом сбалансированного распределения финансовых средств из бюджета Лозовского сельсовета:
           2019г. – 339 тыс. руб.
           2020г.  -  136 тыс. руб.
           2021г.  -  136 тыс. руб.
Всего: 656 тыс. руб.

Организация управления Программой
и контроль за ходом ее исполнения

Контроль за исполнением Программы осуществляет администрация Лозовского сельсовета.
Главные распорядители и получатели средств несут ответственность за качественное и своевременное выполнение мероприятий Программы, рациональное использование выделяемых на их реализацию финансовых средств. Отчеты о выполнении мероприятий Программы представляются получателями и ответственными исполнителями Программы в администрацию Лозовского сельсовета до 1 февраля года, следующего за отчетным.
Контроль за целевым использованием выделенных бюджетных средств осуществляет бухгалтерия МКУ «УБУ и АХО Лозовского сельсовета» и орган уполномоченный осуществлять внешний финансовый контроль.
Критерии оценки эффективности Программы
Критерием социально-экономической эффективности программы будет являться степень достижения ее стратегической цели при фиксированных затратах.
Эффективность реализации программы будет обеспечена достижением целевых показателей за счет использования программно-целевого подхода, четкой организации и контроля за полнотой и своевременностью исполнения мероприятий программы.
ПРОЕКТ

Приложение № 1
к муниципальной программе
 «Обеспечение безопасности населения Лозовского сельсовета на 2019 год  и плановый период 2020-2021 годов»

Перечень задач и мероприятий Программы

Задачи программы

Мероприятия по реализации задач программы

Источники финансирования

Срок
исполнения мероприятия

Всего
(тыс. руб.)

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы

	2019
	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Задача 1
Повышение уровня пропаганды здорового образа жизни
	Мероприятие 1
Изготовление и установка в сельские клубы стендов «Мы за здоровый образ жизни»

	Средства
местного
бюджета
	2019
	30
	30
	-
	-
	Администрация Лозовского сельсовета, МКУ «УБУ и АХО Лозовского сельсовета»

	Внебюджетные
источники

	-
	-
	-
	-

	Итого

	30
	30
	-
	-

	Задача 2
Организация и осуществление мероприятий гражданской обороны, защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	Мероприятие 1
Приобретение и установка в населенные пункты систем оповещения население
	Средства
местного
бюджета
	2019-2021
	180
	60
	60
	60
	Администрация Лозовского сельсовета

	Внебюджетные
источники

	-
	-
	-
	-

	Мероприятие 2
Изготовление и установка в сельские клубы стендов «Безопасность жизнедеятельности»
	Средства
местного
бюджета
	2019
	30
	30
	-
	-
	Администрация Лозовского сельсовета, МКУ «УБУ и АХО Лозовского сельсовета»

	Внебюджетные
Источники

	-
	-
	-
	-

	Итого

	210
	90
	60
	60

	Задача 3
Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Лозовского сельсовета

	Мероприятие 1
Приобретение и обслуживание первичных средств пожаротушения
	Средства
местного
бюджета
	2019-2021
	49
	33
	8
	8
	Администрация Лозовского сельсовета

	Внебюджетные
источники

	-
	-
	-
	-

	Мероприятие 2
Обработка объектов  специальными огнезащитными средствами
	Средства
местного
бюджета
	2019
	50
	50
	-
	-
	Администрация Лозовского сельсовета

	Внебюджетные
источники

	-
	-
	-
	-

	Мероприятие 3
Обслуживание пожарных сигнализаций
	Средства
местного
бюджета
	2019-2021
	144
	46
	48
	50
	Администрация Лозовского сельсовета

	Внебюджетные
источники

	-
	-
	-
	-

	Мероприятие 4
Приобретение и установка (замена) пожарных гидрантов
	Средства
местного
бюджета
	2019
	40
	40
	-
	-
	Администрация Лозовского сельсовета

	Внебюджетные
источники

	-
	-
	-
	-

	Мероприятие 5
Приобретение и установка автономных пожарных извещателей
	Средства
местного
бюджета
	2019-2021
	60
	20
	20
	20
	Администрация Лозовского сельсовета

	Внебюджетные
источники

	-
	-
	-
	-

	Итого

	343
	189
	76
	76

	Задача 4
Противодействие терроризму и экстремизму и защита жизни граждан, проживающих на территории муниципального образования от  террористических и экстремистских актов
	Мероприятие 1
Изготовление и установка в сельские клубы стендов «Антитеррор»

	Средства
местного
бюджета

	2019
	30
	30
	-
	-
	Администрация Лозовского сельсовета, МКУ «УБУ и АХО Лозовского сельсовета»

	Внебюджетные
источники

	-
	-
	-
	-

	Итого

	30
	30
	-
	-

	Всего

	613
	339
	136
	136